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06. AUG. 2018

RAPORT SEMESTRIAL Nr. Intrare: 25300
AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE '
AL S.C. APA SERV VALEA JIULUI S.A. PETROSANT
- SEMESTRUL I 2019 -

1. PREZENTARE GENERALA

S.C. APA SERYV Valea Jiului S.A. Petrogani, cu sediul in Petrosani, str. Cuza Vodi nr. 23, a fost
infiintatd la data de 21.12.2007, prin Hotirdrea nr. 217/2007 a Consiliului Judetean Hunedoara, prin
reorganizarea R.A.A.V.J. Petrosani in societate comerciald pe actiuni. A fost inmatriculati la Oficiul
Registrului Comertului judetului Hunedoara sub nr. J20/257/1995, avand codul de inregistrare fiscala R
7392416.

Actionarii S.C. APA SERV Valea Jiului S.A. Petrosani sunt Judetul Hunedoara, Municipiul
Petrogani, Orasul Aninoasa, Orasul Petrila, Municipiul Vulcan, Orasul Uricani, Municipiul Lupeni.

S.C. APA SERV Valea Jiului S.A. Petrogani este Operator Unic Regional care desfdgoara servicii
de utilitate publica n toate localititile Viii Jiului avind ca obiect de activitate:

e captarea, tratarea, transportul, inmagazinarea si distribuirea apei ;

colectarea, transportul §i epurarea apelor uzate menajere;
prestari servicii de reparatii retele de apd si canalizare;
montarea, intretinerea §i verificarea aparatelor de misuri si control;
lucrari de constructii — montaj;
producerea si furnizarea energiei electrice.
S.C. APA SERV Valea Jiului S.A. Petrosani are:

e 4 statii de tratare a apei brute: Taia, Jiet, Zinoaga si Valea de Pesti
1 statie de filtre: Braia - Lupeni
3 statii de pompare a apei: Petrila, Aninoasa gi Lupeni
17 rezervoare de Inmagazinare: - capacitatea totald de Inmagazinare 35.800 mc
13 statii de pompare apd uzati: 1 la Lupeni, 4 la Vulcan, 1 la Aninoasa, 5 la Petrila i
2 la Petrosani
e 2 stafii de epurare: Danutoni si Uricani

Societatea funcfioneazi in conformitate cu Actul Constitutiv al societitii si este administrati
de un Consiliu de Administratie. Consiliul de Administratie, numit prin Hotirarile Adunirii Generale a
Actionarilor nr. 1/1 februarie 2018 si nr. 1/09.01.2019, a avut in cursul semestrului I al anului 2019
urmadtoarea componenta;

1. Radu Sorin Mihai Presedinte, prin reinnoirea mandatului (Contract de mandat
nr. 22/c/01.02.2018)

2. Lucian Daniel Surulescu Membru, prin reinnoirea mandatului (Contract de mandat
nr. 20/c/01.02.2018)

3. Lung Minodora Maria Membru, numitd in urma procedurii de selectie conform
OUG 109/2011 (Contract de mandat nr. 21/c/01.02.2018)

4. Monica Tarcea Membru, numitd in urma procedurii de selectie conform

OUG 109/2011 (Contract de mandat nr. 21/c/01.02.2018)




In vederea executirii mandatului, a fost intocmit §i prezentat, in termenul legal de la numirea
consiliului de administratie, un plan de management, pentru perioada 2018 —2022, cuprinzand strategia
de conducere pentru atingerea obiectivelor si criteriilor de performantd, corelat cu planul de administrare
al societdii. Planul de management a fost aprobat prin Decizile nr. 25/20.03.2018 sinr. 2/31.01.2019 a
Consiliului de Administratie.

Conducerea executivd a S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani a fost asiguratd incepand cu
luna septembrie 2018, urmare a modificarii Regulamentului de Organizare si Functionare al S.C. Apa
Serv Valea Jiului S.A. Petrosani prin Decizia Consiliului de Administratie nr. 90/03.09.2018, de
Directorul General, Seful Departamentului Dezvoltare, Seful Departamentului Exploatare si Seful
Departamentului Economic.

Prin decizia Consiliului de Administratie nr. 122/23.11.2018 a fost numit, incepand cu data de
01.12.2018 in functia de Directorul General al societatii dl. Cristian Andrei Tonicd (Contract mandat nr.
207/c/23.11.2018). Contractul de mandat al Directorului General are ca obiect organizarea, conducerea
si gestionarea activitafilor societitii §i respectiv asigurarea managementului logistic §i managementul
operational al productiei pe baza unor obiective si criterii de performanta, stabilite si/sau revizuite anual.

Prin decizia Consiliului de Administratie nr. 123/23.11.2018 a fost numitd, incepind cu data de
01.12.2018 in functia de Sef Departament Dezvoltare a societdfii d-na Monica Tarcea (Contract mandat
nr. 208/c/23.11.2018).

Prin decizia Consiliului de Administratie nr. 124/23.11.2018 a fost numit, incepand cu data de
01.12.2018 in functia de Sef Departament Exploatare al societdfil dl. Florin-Dacian Donisi (Contract
mandat nr. 209/¢/23.11.2018).

Activitatea financiar — contabila a societitii a fost coordonati de citre d-na Roxana Elena Benke
- Sef Departament Economic n baza Contractului de mandat nr. 26/c/07.02.2018.

In semestrul I al anului 2019, Consiliul de Administratie s—a ntrunit lunar in cadrul sedintelor si
a adoptat un numdr de 33 decizii, cele mai importante fiind:

- avizarea si inaintarea spre aprobarea A.G.A. a proiectului Strategiei, Programului de

activitate si a Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe anul 2019,

- avizarea si inaintarea spre aprobarea A.G.A. a obiectivelor si criteriilor de performantd ale
administratorilor S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrogani §i aprobarea obiectivelor si
criteriilor de performanti ale Directorului General si ale sefilor de departamente pe anul
2019,

- aprobarea Planului de management al S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani pentru
perioada 2019 — 2022,

- aprobarea indicatorilor cheie de performanti financiari si nefinanciari pentru componenta
variabild a remuneratiei Directorului General si sefilor de departamente,

- aprobarea constituirii de ajustiri si provizioane pentru deprecierea creantelor,

- aprobarea procedurii ,,Organizarea contabilititii de gestiune’”,

- propunerea spre aprobarea A.G.A. a modificdrii indemnizatiei fixe lunare a membrilor
neexecutivi ai Consiliului de Administratie,

- avizarea situatiilor financiare pe anul 2018,

- aprobarea Raportului Comitetului de Nominalizare si Remunerare si a Raportului de Audit pe
anul 2018,

- aprobarea Rapoartelor privind executia mandatului Directorului General pe trimestrele IV
20185112019,

- aprobarea Rapoartelor privind executia mandatelor sefilor de departamente pe trimestrele IV
201855112019,

- adoptarea §i inaintarea spre aprobarea A.G.A. a Raportului Consiliului de Administratie pe
semestrul II 2018,

- avizarea si inaintarea spre aprobarea A.G.A. a propunerii de modificare a Regulamentului
consolidat §i armonizat al serviciului public de alimentare cu api st de canalizare pentru
Valea Jiului,

- aprobarea plétii remuneratiilor lunare ale Directorului General si ale sefilor de Departamente
cu contracte de mandat (Sefului Departamentului Economic, Sefului Departamentului
Dezvoltare s1 Sefului Departamentului Exploatare),
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aprobarea actualizirii tarifelor pentru utilaje, autospeciale si echipamente de lucru si pentru
servicii auxiliare,

aprobarea acordirii de cadou sub formi de prime salariatilor de sex feminin cu prilejul zilei
de 8 martie 2019 precum si prime si tichete cadou tuturor salariatilor cu prilejul Pastelui
2019,

inaintarea spre aprobarea AGA realizarea indicatorilor cheie de performantd financiari si
nefinanciari in vederea acordirii componentei variabile a remuneratiei administratorilor
neexecutivi,

aprobarea acordérii componentei variabile a remuneratiei Sefului Departamentului Economic
pe semestrul II 2018, urmare a indeplinirii indicatorilor cheie de performantd financiari si
nefinanciari,

a luat act de Raportul Camerei de Conturi Hunedoara in urma controlului efectuat,

avizarea si inaintarea spre aprobarea AGA a Planului de selectie — componenta integrald
pentru functia de membru cu studii juridice in Consiliul de administratie,

aprobarea deplasarii a unor angajati ai S.C. Apa Serv intr-o vizita de studiu in Danemarca,
aprobarea Incheierii unui contract de parteneriat pentru formarea profesionald a elevilor prin
invatdmantul dual,

avizarea si inaintarea spre aprobarea A.G.A. a propunerii de contractare a unei linii de credit
pentru eventuala plata a furnizorilor din cadrul proiectului , Modernizarea infrastructurii de
apd si apa uzatd in judetul Hunedoara (Valea Jiului) 2014-2020",

convocarea AGA.

Obiectivele strategice propuse in planul de administrare al societdtii, 1a finalul semestrului I al
anului 2019, se prezinti astfel:

Nr | Denumirea UM Formulade | Prevederi | Realizat % Ponde Reali
crt | indicatorului calcul 2019 re zat
ponder
at
Reducerea  datoriilor | Mii lei Conform 0 0 100 0,10 0,10
1 restante-preturi  curente BVC
Reducerea  creantelor | Mii lei Conform 9085 9225 98 0,10 0,10
2 restante  —  prefuri BVC
curente
3 | Rata lichiditatii | % Active 1,50 3,75 250 0,10 0,25
generale circulante /
datorii pe
termen scurt
4 Productivitatea muncii | Mii Venituri 25,8 29,4 114 0,10 0,11
lei/sal. totale/nr.
mediu de
personal
5 Chelt. totale la 1000 lei Mii lei Chelt.totale/Ve 998.8 939,5 106 0,10 0,11
venit. totale nit.totale* 1000
6 Pericada de plati a | Nr. zile Datorii 45 7,13 631 0,10 0,63
datoriilor comerciale curente/cifra
de
afaceri*365
7 Cifra de afaceri Mii lei Conform 11986 11864 99 0,10 0,10
BVC
8 Reducerea pierderilor | % 41 42 98 0,15 0,15
de apa
9 Continuitatea alim. cu | Ore/zi 23 23,97 104 0,15 0,16
apd potabild

Gradul global de indeplinire a indicatorilor de performanti cumulat la finalul semestrului [ 2019

este 1,71.



In semestrul I al anului 2019 nu s-au inregistrat tranzactii cu administratorii ori directorii cu
angajatii sau cu actionarii care detin controlul asupra societdtii sau cu o societate controlatsi de acestia,
conform art. 52 din OUG nr. 109/2011,

II1.

2. PERFORMANTA FINANCIARA SI RAPORTARILE CONTABILE SEMESTRIALE
Structura veniturilor si cheltuielilor realizate, din activitatea de bazi si auxiliard, la 30 iunie 2019
se prezinti astfel:

Venituri totale 13.268.954 lei
Cheltuieli totale 12.465.766 lei
Profitul net 673.144 lei

Cifra de afaceri realizata de S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani in perioada 1 ianuarie — 30
iunie 2019 este in valoare de 11.864.054 lej.

Din valoarea totald a creantelor la 30.06.2019, facturi emise $i neincasate, sunt in sumi de
9.803.210 lei cu urmitoarea structuri:

- populatie 8.738.046 lei
- agenti economici  496.042 lei
- unitdti bugetare 569.122 lei

Fata de 31 decembrie 2018 soldul creanfelor restante s-a diminuat cu 39.548 lei

Datoriile curente ale societatii la data de 30.06.2019 sunt in suma de 2.818.060 lei din care:

- furnizori - 744.405 lei

- datorii la Bugetul consolidat al Statului - 782.581 lei

Datoriile curente ale societatii au fost achitate la scadentd, S.C. Apa Serv Valea Jiului S A.
Petrosani nu are datorii restante la Bugetul Local si Bugetul consolidat al Statului.

Activitatea comerciali
Nivelul creantelor de incasat al S.C. APA SERV VALEA JIULUI S.A.. PETROSANT la data de 30
iunie 2019 este de 9.803.209,87 lei, din care:

Agenti economici 1.020.539,89 lei 10,41 %
Unitati bugetare 44 836,27 lei 0,46 %
Populatie 8.737.833,71 lei 89,13 %

In luna iunie 2019 productia facturati a fost de 2.306.934,84 lei iar productia incasati a fost de
2.193.072,81 lei, astfel fatd de luna decembrie 2018 soldul creantelor a crescut cu 130.671,86 lei.

Din analiza efectuati pe structura cu privire la cresterea soldului fati de ultimul semestru al
anului 2018 se poate constata:
- la agentii economici soldul a crescut cu 131 079,28 lei
- la abonatii aflati la incasare directd soldul a scizut cu 106.695,18 lei
- la asociatiile de proprietari soldul a crescut cu 106.287,76 lei
SC APA SERV VALEA JIULUI SA PETROSANTI are de incasat de la agentii economici creante
in valoare de 1.020.539,89 lei cu urmitoarea structuré:
¢ societdti de termoficare — 524.285,12 lei (5,41 % din total creante), din care 524.122 42 lei
sunt datorati de citre S.C. Universal Edil S.A. Lupeni pentru care Apa Serv a depus actele la
Masa Credali in vederea recuperirii acesteia, societatea fiind in insolventa.
° unitafile bugetare respectiv primdriile din Valea Jiului datoreazi operatorului de api suma de
25.169,20 lei apartinand primériilor Baru, Petrila, Uricani si Lupeni.

Creantele aferente populatiei la finalul lunii junie 2019 sunt in valoare de 8.737.833,13 lei
reprezentdnd 89,13 % in total, structurate astfel:
e Asociatii de proprietari - 3.858.687,36 lei,
* Abonati casnici — incasare directa — 4.879.146,35 lei.
Recuperarea creantelor si cresterea gradului de incasare sunt o prioritate pentru conducerea
societdtii fiind obiectiv distinct in programul de management.



3. EXECUTIA CONTRACTELOR DE MANDAT ALE ADMIN ISTRATORILOR:

Prin Hotérirea A.G.A. nr. 2/22.04.2019 au fost stabilite obiectivele si criteriile de performanti
pentru componenta fixd precum si indicatorii cheie de performanti financiari pentru componenta

variabild a remuneratiei administratorilor pentru anul 2019.
a) Realizarea indicatorilor de performan
administratorilor:

Administratorii au incheiate contracte de mandat cu S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani
care au ca obiect adoptarea de citre Consiliul de Administratie, ca intreg, a deciziilor privind
administrarea societdtii in conditiile legii, Actului Constitutiv in limitele obiectului de activitate al

societdtii §i cu respectarea competentelor exclusive prevazute de legislatia in vigoare.

Indicatorii de performanti din contractele de mandat ale

finele semestrului I 2019, dupa cum urmeazi:

td pentru componenta fixdi a indemnizatiei

administratorilor au fost realizati la

Denumirea indicatorului UM Preve | Cunulat 30.06.2019 | Coeficient | Grad indeplinire
crt deri ponderare | Indicat. performanta
Grad de
Realizdri | indeplinire
0 1 2 3 4 5 6 7
1 | Reducerea datoriilor | Mii lei 0] 0 100 0,10 0,10
restante — preturi curente
2 | Reducerea creantelor | Mii lei 9085 9225 98 0,10 0,10
restante — preturi curente
3 1 Rata lichiditétii generale % 1,50 3,75 250 0,10 0,25
4 | Productivitatea muncii Mii 25,8 294 114 0,10 0,11
lei/sal.
5 | Cheltuieli totale la 1000 lei | Mii lei 998.8 9395 106 0,10 0,11
venituri totale
6 | Pericada de plati a | Nr. zile 45 7,13 631 0,10 0,63
datoriilor comerciale
7 | Cifra de afaceri Mii lei 11986 11864 99 0,10 0,10
8 | Reducerea pierderilor de | % 41 42 98 0,15 0,15
api
9 | Continuitatea alim. cu api | Ore/zi 23 23,97 104 0,15 0,16
potabild

Gradul global de indeplinire a indicatorilor de performantd cumulat la finalul semestrului I 2019 a

fost 1,71.

b) Realizarea indicatorilor cheie de performanta financiari si nefinanciari pentru

componenta variabili a remuneratiei administratorilor neexecutivi:

INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA FINANCIARI

Denumire Explicatie indicator UM | Prevederi Realizat | % Pondere Rezultat
indicator indicator ponderat
Rata Caracterizeazi nivelul | % 0,52 5,67 1090 | 0,15 1,63
profitului profitului net obtinut la un leu

vénzdri nete. Se raporteazi prin

raportarea profitului net la cifra

de afaceri.
INDICATORI CHEIE DE PERFORMAN TA NEFINANCIARI OPERATIONALI
Denumire Explicatie indicator UM Preve | Reali | % | Pondere Rezultat
indicator deri zat indicator | ponderat
Conformitat | Incadrarea in parametrii fizico-chimici, | % 99 100 100 | 0,10 0,10
e cu calitatea | organoleptici previzuti de Legea nr.
apei potabile | 458/2002. Se calculeazi prin raportarea

numarului de analize conforme Ia numiru] de

analize efectuate conform prevederilor legale
Conformitat | Incadrarea 1in parametrii micro-biologici | % 99 100 100 | 0,10 0,10
e cu calitatea | prevazuti de Legea nr. 458/2002. Se
apei potabile | calculeazd prin raportarea numérului de

analize conforme la numirul de analize

efectuate conform prevederilor legale




INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA NEFINANCIARI ORIENTATI CATRE SERVICII
PUBLICE
Denumire Explicatie indicator UM Prevederi | Reali | % Pondere Rezultat
indicator zat indicator | ponderat
Monitorizarea | Publicarea pe pagina de | Termen DA/NU DA 100 0,15 0,15
proceselor de | internet a  societitii a | limiti
transparenta si | documentelor i informatiilor | conform
comunicare conform prevederilor privind | prevederilor

transparenta §i obligatia de | legale

raportare potrivit prevederilor

OUG 109/2011

INDICATORI CHEIE DE PERFORMANT

)

A NEFINANCIARI DE GUVERNANTA CORPORATIVA

revizuiesc, se
analizeaza si se
reaporteazd  conform
legii. Se stabileste si se
acorda remuneratia
directorilor  cu o
indemnizatie fixd si o
componentd  variabili
coroboratd cu nivelul
de realizare a
indicatorilor de
performanti.

se

Denumire Explicatie indicator UM Prevederi Reali | % | Pondere Rezultat
indicator zat indicator | ponderat
Stabilirea, Stabilirea Termen scadent legal Respectare | DA 100 | 0,25 0,25
revizuirea §i | indicatorilor de termen
raportarea la | performantd adecvati scadent
timp a | societdtii in termenele DA/NU
indicatorilor | legale. Indicatorii de
de performata si fie
performanta | specifici  activititii,
ai societdtii | masurabili, revizuiti
§i raportati periodic in
termene.
Revizuirea, | Monitorizeazi si | S3 se respecte | Respectare | DA 100 | 0,25 0,25
evaluarea si | evalueazi principiile guvernantei | termene si
raportarea performanta corporative. Se | alie
performantei | conducerii executive. perfecteazi  contracte prevederi
administrato | Stabilesc politici de | de mandat corelate cu legale
rilor §i | remunerare a | componenta de .
directorilor | directorilor (director management. Se | SP ecifice
general i sefi de | stabilesc indicatorii | DA/NU
departamente) cheie de performants,

Coeficientul global de indeplinire a indicatorilor de performanté la finalul semestrului I 2019 a fost

2,48.
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ACTIVITATEA SC APA SERV VALEA JIULUI SA

4.1.Evolutia personalului §i a salarizirii in perioada 1 ianuarie — 30 iunie 2019

S.C. APA SERV VALEA JIULUI S.A. Petrogani are o structurd traditionala de organizare, de tip
vertical, promovénd functiile de comandi st control pe mai multe nivele de ierarhie, conform
Regulamentului de Organizare si Functionare al S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A Petrosani care cuprinde
si organigrama si statul de functii aprobate prin Decizia Consiliului de Administratie nr.90/03.09.2018

Componenta categoriilor de personal cu contract individual de munci la data de 30

.06.2019, este

urmadtoarea :
Total 541 posturi,
Management nivel mediu 28 posturi ,
Tehnic operational, ec. ad-tiv 135 posturi ,
Maisgtri 7 posturi,
Muncitori 371 posturi(283 calificati, 88 necalificati),



Fiecare structura organizatorica are definite atributii, responsabilitéi, sarcini si ucréri concrete,
astfel Incat activitatea societitii este bine stabiliti prin Regulamentul de Organizare §i Functionare.
Fiecare salariat 1si desfisoari activitatea pe baza figei postului intocmiti si aprobati conform legislatiei
in vigoare.

Daci la data de 31.12.2018 S.C. APA SERV VALEA JIULUI S.A. Petrosani avea un numir de
466 salariafi cu Contract Individual de Munci in derulare, la data 30.06.2019 efectivul de salariafi de
salariati cu CIM 1in derulare a fost de 454 salariati, din care 48,24 % femei.

86,12 % dintre salariati sunt calificati si au studii profesionale, liceale sau universitare.

S-a operat in Registrul unic de evidentd al Inspectoratului de Munci Hunedoara la nr.
1169/3/16.01.2019 Contractul Colectiv de Muncs al S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. pentru perioada 16
lanuarie 2019 - 16 ianuarie 2021, respectiv de 24 de luni , incheiat intre patronat prin Director General
$i salariati prin Sindicatul Liber Independent al S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani reprezentativ
la nivel de unitate, valabil pentru o perioada de 24 de luni de la data nregistrarii la ITM Hunedoara, si
care mai cuprinde :

- Anexanr.1 la Contractul Colectiv de Munci, 6 pagini (Contract Individual de Munc)
- Anexa nr.2 la Contractul Colectiv de Muncd, 1 pagind (Act Aditonal la Contractul
Individual de Munci)
- Anexa nr.3 la Contractul Colectiv de Muncd, 1 pagina (Grile de salarizare)
- Anexanr.4 la Contractul Colectiv de Muncd, 1 pagind (Nivele de salarizare)
- Anexanr.5 la Contractul Colectiv de Muncd, 3 pagini (Metodologie si criteriile de acordare
diferentiatd a drepturilor salariale)
- Anexa nr.6 la Contractul Colectiv de Muncd, 7 pagini (Planul anual de formare
profesionald pe anul 2019)
* Sediul societitii este in Petrosani str.Cuza Voda nr.23.
» Nr.Inregistrare C.C.I J/20/257/1995.
« Cod Unic de Inregistrare7392416.
* Obiectul activitatii: - captarea, tratarea, transportul, acumularea §i distribuirea apei potabile in
localitatile din Valea Jiului;
- canalizarea si epurarea apelor uzate in localititile din Valea Jiului;
- prestari servicii de reparatii refele de api si canalizare, exterioare $i interioare
precum §i montare instalatii sanitare, intrefinere st verificare aparate de masura si control;
- montare Intrefinere §i verificare aparate de masuri si control.
* Natura capitalului social: - capiatal social integral al unitdfilor administrativ teritoriale.
* Sectorul de activitate stabilit conform HG.nr.1260 din 21.12.2011:

Sectorul de activitate Codul CAEN cu denumirea activititii

13. Servicii  comunitare i utilititi | 36. Captarea,tratarea i distributia apei
publice.Gestionarea deseurilor, activitdti de | 360.Captarea,tratarea si distributia apei
decontaminare i de protectie a mediului. 37. Colectarea si epurarea apelor uzate
370. Colectarea i epurarea apelor uzate

* Numir de salariati: 541.

+ Salariul de bazi lunar brut minim negociat: 2080 lei.

* Salariul de bazd lunar brut minim negociat pentru personalul incadrat pe functii pentru care se
prevede nivelul de studii superioare: 2375 lei.

* Concediul de odihni numdr zile - minim : 21 zile , maxim: 30 zile,

* Contractul Colectiv de Munci incheiat anterior inceteazi la data de 16 ianuarie 2019.

* Organizatia Sindicali reprezentativi la nivelul S.C, Apa Serv Valea Jiului S.A. :

Sindicatul Liber Independent al S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A Petrosani.

Salariul de bazd minim brut ce se acorda in cadrul SC APA SERV VALEA JIULUI SA
Petrosani se stabileste la nivelul salariului de bazi minim brut pe tard garantat in platd, functie de.
dispozitiile legale in vigoare.

In conformitate cu Hotirdrea Guvernului Romaniei nr.937/2018 - pentru stabilirea salariului de
baza minim brut pe tari garantat in platd, publicatd in Monitorul Oficial, Partea I, nr.1.045 din 10
decembrie 2018, incepand cu data de 1 ianuarie 2019, salariul de baza minim brut pe tard garantat in
platd, prevdzut la art.164 alin.(1) din Legea nr.53/2003 — Codul muncii, republicatd, cu modificirile si
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completarile ulterioare, se stabileste in bani, firi a include sporurl si alte adaosuri, la suma de 2.080 lei
lunar, pentru un program normal de lucru in medie de 167,333 ore pe luna, reprezentand 12,43 leri/ora,
cfArt.1 alin(1) ¢ In conformitate cu Hotdrarea Guvernului Roméniei nr.937/2018 - pentru stabilirea
salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata, publicati in Monitorul Oficial, Partea I, nr.1.045
din 10 decembrie 2018, incepand cu data de 1 ianuarie 2019, salariul de baza minim brut pe tari garantat
in platd, previzut la art. 164 alin.(1) din Legea nr.53/2003 — Codul muncii, republicati, cu modificirile si
completdrile ulterioare, se stabileste in bani, fard a include sporurl si alte adaosuri, la suma de 2.080 lei
lunar, pentru un program normal de lucru in medie de 167,333 ore pe luna, reprezentand 12,43 leri/ora,
cfArt.1 alin(1) si ¢f alin.(2) Prin exceptie de la prevederile alin.(1), incepand cu data de 1 ianuarie
2019, pentru personalul incadrat pe functii pentru care se prevede nivelul de studii superioare, cu
vechime in munca de cel putin un an in domeniul studiilor superioare, salariul de baza minim brut pe
tara garantat in platd, fard a include sporuri si alte adaosuri, se majoreazi de la 2.080 lei la 2.350 lei
lunar, pentru un program normal de lucru de 167,333 ore in medie pe luna, reprezentand 14,044 lei/ora.
Nivele de salarizare pentru personalul incadrat pe functii pentru care se prevede nivelul de studii
superioare, salariul de baza minim brut este de 2375 lei, In consecintd aceastd categorie de personal
NU face obiectul Art.1 alin.(2) din H.G. nr.937/07.12. 2018, privind majorarea salariul de baza minim
brut pe tara garantat in plati pentru personalul incadrat pe functii pentru care se prevede nivelul de studii
superioare, cu vechime in munca de cel putin un an in domeniul studiilor superioare. Pentru aplicarea
prevederilor HG nr.937/2018 privind stabilirea salariului de bazi minim brut pe tard garantat in plati, un
numér de 117 salariafi dintr-un efectiv de 466 salariati cu contract individual de munci in desfasurarea
la data de 01.01.2019, respectiv 25,11 % salariati fac obiectul salariului de bazi minim brut pe fard
garantat in platd, de la 1900 lei la 2080 lei lunar, incepand cu data de 01.01.2019.

Centralizator salariu minim garantat in plati:

Structuri organizatorice nr.salariati |SBLB existent [SBLB (2080 lei) diferente
la31.12.2018 [la 01.01.2019 plus

Serv.Secretariat Ad-tiv Consiliere 2 3800 4160 360,
Serviciul Corp Control 12 22800 24960 2160
Laborator Central 3 5985 6240 255
Statia Tratare Taia 1 1995 2080 85
Statia Tratare Jiet 3 5985 6240 255
Statia Tratare Braia 4 7980 8320 340
Statia Tratare Valea de Pesti 3 5795 6240 445
Statia Epurare Dénutoni 1 1900 2080 180
Statia Epurare Uricani 3 5985 6240 255
C.1Petrila 5 9975 10400 425
C.1 Petrosani 7 13965 14560 595
C.I Aninoasa 1 1995 2080 85
C.I Vulcan 5 9975 10400 425
C.1.Lupeni 4 7980 8320 340
C.1.Uricani 2 3990 4160, 170
Serviciul Aprovizionare 1 1900 2080 180,
Serviciul Mecano Energetic 1 2052 2080 28
Biroul SCADA 1 2052 2080 28
Sector Utilaj Transport 1 2071 2080 9
Sectia apd canal Petrila 15 28652 31200 2548
Sectia apd canal Petrosani 13 25346 27040 1694
Sectia apd canal Vulcan 10 19247 20800 1553
Sector api canal Aninosa 5 9500 10400 900
Sector apa canal Lupeni Uricani 14 27056 29120 2064
TOTAL 117 227981 243360 15379

6,75%



SBLB existent la Nr.salariat | crestere/lei/salariat | Total sume aferente
31.12.2018 1 cresterii datorate majorarii
SBLB la 2 080 lei

1900 64 180 11 520
1995 42 85 3570
2052 10 28 280
2071 1 9 9
Total 117 15379

15379 lei/luna x 12 luni = 184 548 lei/an

Numérul mediu de salariati (contracte individuale de munci

pentru perioada 01.01.2019 - 30.06.2019) a fost de 477.77 salariati.

NUMERE MEDII LUNARE SI CUMULATE

), pentru Sem.1 2019 ( cumulat

TOTAL | Total |TESA MaistriMuncitori| Total | TESA MaistrijMuncitori
2019 Societate | CANAL | Canal | Canal | Canal APA Apa | Apa | Apa

lanuarie |lunar 453,26 | 58,81 | 4,00 | 2,00 | 5281 394,45 1 136,35 | 4,00 | 254,10

cumulat | 453,26 | 5881 | 4,00 | 2,00 52,81 |394,451136,35| 4,00 | 254,10
Februarie |lunar 444,00 | 57,30 | 4,00 | 3,00 | 5030 386,70 | 133,25 | 4,00 | 249,45
2 luni cumulat | 448,63 | 5806 | 4,00 | 250 | 5 1,56 1390,58 | 134,80 | 4,00 | 251,78
Martie lunar 446,48 | 59,48 | 5,00 | 3,00 | 5148 387,00 | 134,57 | 3,76 | 248,67
3 luni cumulat | 447,91 | 58,53 | 4,33 | 2,67 51,53 | 389,38 | 134,72 | 3,92 | 250,74
Aprilie  |lunar 449,20 | 59,60 | 5,00 | 3,00 | 51,60 389,60 | 134,80 | 4,00 | 250,80
4 luni cumulat | 44824 | 5880 | 450 [ 275 | 5 1,55 | 389,44 [ 134,74 | 3,94 | 250,76
Mai lunar 44961 61,14 | 5,00 | 3,00 | 53,14 | 3884713582 4,00 | 24865
S luni cumulat | 448,51 | 5927 | 460 | 280 | 5 1,87 389,24 1134,96| 3,95 | 250,33
[unie [unar 444,05 | 5842 14,74 | 2,79 | 50,89 385,63 | 136,95 | 4,00 | 244,68
6 luni cumulat | 447,77 | 59,13 | 462 [ 2,80 | 5 1,70 | 388,64 | 13529 3,96 | 249,39

Pentru munci prestatd in conditiile prevazute in C.LM. fiecare salariat al societdtii are un

salariu de bazi lunar brut stabilit in functie de calificare, competenta profesionali,
complexitatea lucrarilor ce revin postului pe care sunt Incadrati.

Salariul mediu brut, cumulat la 6 luni
in cadrul S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petro

in sem.I 2018.

SALARII MEDII LUNARE SI

pentru perioada ianuarie — junie (Sem. 12019),
sant a fost in valoare de 2.576 lei fata de 2.393 lei

CUMULATE
TOTAL Total |TESA MaistriMuncitori| Total | TESA [MaistrilMuncitori

2019 Societate |CANAL|Canal | Canal | Canal APA Apa | Apa Apa
lanuarie [lunar 2.540 2.433 |3.178{3.049| 2.353 2.556 | 2.971 [3.054{ 2.325
cumulat| 2.540 2433 |3.178|3.049 | 2.353 2.556 | 2971 |3.054| 2.325
Februarie lunar 2.555 2466 (320612874 2.383 2.568 | 3.029 {2949 2316
2 luni cumulat| 2.548 2.450 |3.192|2.962| 2.368 2.562 | 3.000 |3.002] 2.321
Martie  |lunar 2.541 2,466 |3.105|3.046| 2370 | 2553 | 2982 [2.942| 2314
3 luni cumulat| 2.545 2455 13.16312.990] 2369 | 2.559 | 2.994 {2.982| 2318
\Aprilie  [lunar 2.685 2.623 |3.31912.935] 2.538 2,695 | 3,135 {3.082| 2.452
4 Tuni cumulat| 2.580 2,497 1320212976 2411 2.593 | 3.029 {3.007| 2.352
Mai lunar 2.555 2437 13.165;2.738| 2.352 2.574 | 3.003 |2.880| 2.334
5 huni cumulat! 2.575 2485 |3.195[2.928| 2399 | 2589 | 3.024 |2.981| 2348
Iunie lunar 2.579 2.577 14.351/2.820| 2398 | 2579 | 2977 |2912| 2350
[6 Tuni cumulat| 2.576 2.500 |3.387[2.910| 2399 | 2.588 | 3.016 |2.970| 2349




2019 cumulat la 6 luni S.C.Apa Serv
(ianuarie- iunie)
Efectiv mediu salariati  CIM 459
Numir mediu salariati  CIM 477,77
Salariu Mediu Brut/ lei CIM 2576
Salarin Mediu Net/lei  CIM 1556
SALARII CONSUMATE
Nr. Salarii de Salariul Sporuri Sporuri Dir.Gen TOTAL
Post bazd minim Primi SefDept.
2019 garantat Salariatul | C.A+
CIM. lunii secretar
C.IM. C.IM. CIM. C.M.
lanuarie 20 1072 566 15379 51185 1026 49 000 1189156
Februarie 20 1 049 066 15379 46 672 1026 49 000 1161 143
Cumulat la 2 luni 2121632 30758 97 857 2052 98000 | 2350299
Martie 21 1054 424 15379 47 406 1026 49 000 1167235
Cumulat 1a 3 luni 3176 056 46 137 | 145263 3078 147000 | 3517534
Aprilie 20 1 053 808 15326 | 120786 1026 80 480 1271426
Cumulat 1a 4 luni 4 229 864 61463 | 266 049 4 104 227480 | 4788960
Mai 22 1069 230 15329 43 727 1026 50110 1179422
Cumulat 1a 5 luni 5299094 76792 1 309776 5130 277590 | 5968382
lunie 19 1 058 981 15329 55293 1026 50110 1180 739
Cumulat la 6 luni 6358075 92121 | 365069 6 156 327700 | 7149121
TRIM. I 6 649 000 93000 | 401000 16 000 396000 | 7555000
B.V.C 2019
Contracte individuale de munci
Nr.Mediu | Salarii /v Tichete Tichete | Total Salariu
2019 salariati | Nete Gratuititi Masi Cadou Mediu
CIM. ( fard Net
T.C;PP
gratuitiifi;)
Tanuarie 453,26 692 820 18173 89 947 - 800 940 1767
Februarie 444,00 695 356 20 044 88 968 - 804 368 1812
Cumulat la 2 luni 448,63 1388176 38217 | 178915 -1 1605308 1789
Martie 446,48 686 083 18 781 93 808 - 798 672 1789
Cumulat la 3 Juni 44791 | 2074259 56998 + 272723 - | 2403980 1789
Aprilie 449,20 722 611 18010 87626 | 67950 896 197 1995
Cumulat la 4 luni 448,24 | 2796 870 75008 | 360349 | 67950 | 3300177 1841
Mai 449,61 688 461 18 495 94 237 - 801193 1782
Cumulatla 5 luni 448,51 | 3485331 93503 | 454586 | 67950 | 4101370 1829
Tunie 444,05 694 265 19 368 82 159 - 795 792 1792
Cumulatla 6 luni 447,77 | 4179596 112871 | 536745 | 67950 | 4897162 1823
Cumulat la 6 luni 2019:

Salariu mediu Net/salariat 1 556 lei

Salariu mediu Net/salariat 1823 lei + 17,16 % (inclusiv ¢/v gratuitati, tichete de masa,

11 salariati dupd cum urmeazi

tichete cadou, )

+ 267 lei
in semestrul I al anului 2019 au participat la cursuri de instruire si formare profesionald un numair de
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- Curs Atestat manager transport si CPC transport marfd, 6 salariati (1 personal de conducere, 5

muncitori)sector Utilaj Transport

- Curs autorizatie de verificator metrolog- 1 salariat (tehnician laborator metrologie)

- Curs INSTRUIRE PE NOUA VERSIUNE A STANDARDULUI SR EN ISO/IEC 17025-

2018 cu urmétoarea structura

1. prezentarea noii structuri a standardului, cu evidentierea diferentelor esentiale ale
cerintelor

2. elaborarea unui plan de tranzitie

3. prezentarea unui model de actualizare a documentelor si procedurilor sistemului de
management, cu asigurarea conformititii la noua versiune a standardului

4. prezentarea punctelor cheie Impartialitatea, identificarea riscurilor si a oportunititilor
asociate activititii de laborato

5. actiuni pentru tratarea riscurilor si oportunitatilor

3 salariati (1 sef laborator, 1 inginer, 1 laborant) din cadrul Laboratorului Central

- Curs formare profesionala —responsabil cu protectia la explozie-conform NEX 01-06 -

reautoriozare 1 salariat (inginer ) din cadrul sectiel statli tratare apa si stafii epurare, statia de

epurare Danutoni

In conformitate cu prevederile art.195. alin (1) din Codul Muncii angajatorul persoani juridici
care are mai mult de 20 de salariati elaboreazi anual st aplicd planuri de formare profesionals, cu
consultarea sindicatului sau ,dupd caz a reprezentantilor salariafilor ;alin.(2) Planul de formare
profesionala elaborat conform prevederilor alin.(1) devine anex la contractul colectiv de munci la nivel
de societate ; alin. (3) Salariatii au dreptul si fie informati cu privire la continutul planului de formare
profesionali.

in conformitate cu prevederile contractului colectiv de munci apicabil la nivel de societate,
angajatorul se obligd si suporte cheltuielile pentru formarea si perfectionarea pregitirii profesionale,
pentru profesiile si meseriile ce intereseazi societatea .

In vederea elaboririi planului de instruire si formare profesionald a salariafilor societaii
pentru anul calendaristic 2019, pentru intocmirea programului de achizitii si stabilirii fondului necesar
privind cheltuielile de instruire i formare profesionald in BVC 2019, sefii structurilor organizatorice
“departamente, servicii, birourt, compartimente, sectii $i sectoare” conform notei interne cu
nr.37.780/05.11.2018 au fnaintat serviciului Resurse Umane Salarizare conform modelului anexat,
participarea salariatilor pentru profesiile si meseriile ce se impun si intereseazi societatea, la cursuri de
instruire si formare profesionali. ,

Planul anual de formare profesionali pe anul 2019 s-a inregistrat la nr. 33/03.01.2019 devenind
anexa nr.6 la Contractul Colectiv de Munci 2019-2021.

Contractul Colectiv de Munci aplicabil la nivel de societate (' valabil pentru o perioadi de 24 luni
de la data inregistririi la 1. T.M Hunedoara) incheiat intre patronat prin Director General §1 salariafi prin
Sindicatul Liber Independent al SC Apa Serv Valea Jiului SA Petrosani reprezentativ la nivel de
societate s-a operat in Registrul unic de evidentd al Inspectoratul Teritorial de Munci al Judetului
Hunedoara la nr.1169/3/16.01.2019

4.2 Activitatea operationala

Din data de 25 08.2014, in temeiul Ordinului Presedintelui Autorititii Nationale de Reglementare
pentru Serviciile Comunitare de Utilititi Publice nr. 483 S.C. Apa Serv detine LICENTA nr. 2941,
Clasa 2 pentru Serviciul public de alimentare cu apd §1 de canalizare pentru localititile din Valea Jiului.
Licenta este valabild 5 ani, pani la data de 25.08.2019.

Activitatea societatii s-a desfisurat pe baza de proceduri de sistem, operaionale si instructiuni de
lucru proprii conform legislatiei in vigoare. Societatea este certificatd de citre Organismul de certificare
sisteme de management INTEGRATED QUALITY CERTIFICATION PVT.LTD st detine:

- Certificat Sistem de Management al Calititii ISO 9001: 2015 cu nr. C — 400150 din 08.10.2018,
valabil pana la 07.10.2021;
- Certificat Sistem de Management de Mediu ISO 14.001: 2015 cu nr. C—400150 din 08.10.2018,
valabil pani la 07.10.2021;
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- Certificat Sistem de Management al Securititii si Sandtafii Ocupationale BS OHSAS 18.001:
2007 cunr. C - 400150 din 08.10.2018, valabil péand la 07.10.2021;

Laboratorul Central Danufoni a fost inregistrat la Ministerul Sandtitii avand certificatul de
inregistrare numarul 372/14.01.2016, conform Legit nr. 458/2002 care reglementeazi calitatea apei
potabile, la Registrul Laboratoarelor pentru monitorizarea calitdtii apei.

in ceea ce priveste, Prevenirea si stingerea incendiilor si situatiile de urgentd au fost efectuate
controale pe linia prevenirii §i stingerii incendiilor, respectiv au fost verificate instalafiile de stingerea
incendiilor (hidrantii supraterani) aferente localitatilor Viii Jiului, conform legislatiei in vigoare .

A fost elaboratd tematica anuali de instruire a personalului angajat.

S-a executat instructajul cu personalul nou angajat.

Toate locurile de munca sunt verificate in baza unui grafic lunar de control din punct de vedere
al mediului, sdnatatii-securititii in munci si situatiilor de urgenti.

Pe parcursul sem I 2019 s-au efectuat 12 controale interne, au fost duse la indeplinire toate
masurile luate, pentru imbunétitirea activititii..

In semestrul I nu au fost inregistrate evenimente cu privire la prevenirea $i stingerea incendiilor.

Din punct de vedere al securititii si sanatitii in muncd, se monitorizeazi permanent activititile in
domeniul SSM prin efectuarea de controale proprii, in baza graficului lunar de activitate aprobat de citre
conducerea unitétii (au fost intocmite un numir de 21 Note de constatare, s-au dispus un numir de 15
masuri, din care au fost solufionate o parte restul fiind in curs de solutionare ) ;

Continuarea supravegherii si monitorizarea permanentd, In colaborare cu medicul de medicina
muncii, a stirii de sindtate a lucritorilor ( lucritorii programafi au efectuat controlul medical periodic,
iar cei cu anumite probleme au fost indrumati citre specialigti);

A fost asiguratd instruirea §i informarea personalului in probleme de probleme de securitatea
muncii — instruirea introductiv generala pentru un numir de 15 lucriton;

A fost verificat modul de cunoastere si aplicare de citre lucritori a informatiilor primite in
cadrul instruirilor,

Au fost verificate toate punctele de lucru privind disciplina n munci si respectarea ROF si a
Codului de eticd (echipament de protectie, consum de alcool, etc). Au fost aplicate un numir de 4
avertismente.

A fost asigurat secretariatul pentru sedintele din semestrul I, 2019 a Comitetului de Securitate si
Sandtate in munci de la nivelul societitii, unde au fost stabilite cantitdti de materiale gi echipamente de
protecfia muncii, categorii de meserii pentru care se achizitioneaza si se doteazi personalul din cadrul
societitii.

Au fost continuate urmatoarele activitii:

-reevaluarea factorilor de risc si a celor de imbolnivire profesionald si elaborarea Planurilor de prevenire
s protectie;

-programul de instruire testare in domeniul securitatii si sdndtdfii Tn munci la nivelul unititii;

- evidenia zonelor cu risc ridicat si specific;

-evidenta meseriilor i a profesiilor care necesiti autorizare;

Pe parcursul sem I 2019 nu s-a inregistrat nici un accident de munci si nici nu a fost luatid in
evidentd cu nici o boali profesionali.

Din punct de vedere al protectiei mediului sunt monitorizafi factorii de mediu, este evaluati
conformarea cerinfelor legale de mediu, se efectueazi raportarile de mediu (autorizatii de mediu,
gestiune deseuri, acte, avize de insotire transport predare, gestiune ambalaje, gestiune substante toxice si
periculoase)

A fost intocmit §i raportat la Agentia pentru protectia mediului Deva, Planul local de actiune
asupra mediului, Raportul anual privind starea mediului, raportarea E-PRTR. (Registru European al
Poluantilor Emisi §i Transferati)

A fost transmis citre AN.R.S.C. situatia serviciului public de alimentare cu api si de canalizare
precum si datele economico- financiare ale S.C. APA SERV VALEA JIULUI S.A. PETROSANI

In urma controalelor efectuate de citre inspectorii de specialitate nu au fost aplicate sanctiuni.

A fost depusd documentatia la Autoritatea Nationald de Reglementare pentru Serviciile
Comunitare de Utilitati Publice pentru obtinerea Licentei.
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A fost transmis catre C.J.HD. raportul asupra sistemului de control intern/managerial la data de
31 decembrie 2018.

A fost elaborat Programul de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial care cuprinde, in mod
distinct, actiuni de perfectionare profesionala a personalului de conducere, execufie si a auditorilor
interni in activititile realizate de Comisia de monitorizare, coordonare si indrumare metodologica.

Dreptul de folosire a surselor de apa brutd pentru asigurarea alimentdrii cu api a localitdtilor Viii
Jiului §i a receptorilor naturali pentru evacuarea apelor uzate, este atribuit societitii noastre prin
Autorizatia de Gospodirire a Apelor emisi de citre AN Apele Roméne, nr. 155/24.05.2018 pentru
perioada 24.05.2018 — 26.05.2019, iar din 27.05.2019 Autorizatia de Gospodarire a Apelor Nr. 70, cu
valabilitate un an.

Pentru sursa Alunu care asiguri alimentarea cu apd a populatiei din localitatea Riscoala din
componenfa orasului Petrila - Autorizatia de Gospodirire a Apelor nr. 200 pentru perioada 30.06.2017 —
30.06.2019, iar din 01.07.2019 Autorizatia de Gospodirire a Apelor Nr. 108, cu valabilitate 2 ani.

Autorizatiile de Gospodirire a Apelor sunt obtinute in temeiul Legii Apelor nr. 107/1996, cu
modificarile §i completirile ulterioare, a Ordonantei de urgentd nr. 107/2002 privind infiintarea AN,
Apele Romane, aprobati prin Legea nr. 404/2003, a Ordonantei de urgentd nr. 73/2005 aprobata prin
Legea nr. 400/2005 si a Ordinului Ministrului Mediului si Gospodiririi Apelor nr. 622/2006 privind
procedura si competentele de emitere a avizelor s1 autorizatiilor de gospodrire a apelor.

4.2.1 Activitatea de productie si exploatare

a. Distribuirea apei

Apa bruta, cumpirati de la AN, ~Apele Romane”, este prelevati din urmitoarele surse: Alunu,
Taia, Jiet, Drenuri Jiet, Polatiste, Izvorul, Herta, Morigoara, Braia, Valea de Pesti, Paraul Rece si Toplita.

Baza de facturare pentru contravaloarea cantitdtii de apa brutd o constituie citirea debitmetrelor
montate la sursele enumerate mai sus. Periodic se fac citiri de control, de catre personalul Serviciului
Statii de Tratare a Apei si Statii de Epurare, iar in perioada 25 — 29 a fiecdrei luni se fac citirile pentru
intocmirea procesului verbal fntre reprezentantii S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani si AB.A Jiu
— SHI Petrogani. '

Cantitatea totald a apei bruti sti la baza calculiirii bilantului apei, conform SR 1343-1/2006.

In perioada ianuarie — junie 2019 a fost supusa tratdrii, in statiile de tratare apd apartinind S.C.
Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani, o cantitate de api bruti de 7.266 mii m>.

Tinand cont de consumul tehnologic din statiile de tratare a apei rezultd ci s-a introdus in sistem
0 cantitate de apd potabild de 6.830 mii m® , apd folositd pentru asigurarea alimentirii tuturor
utilizatorilor din orasele Viii Jiului precum si pentru intretinerea sistemelor de alimentare cu apa si de
canalizare.

Astfel la finele semestrului I al anului 2019 s-a inregistrat un grad de folosinti al apei de 58 %.

Cu toate masurile luate de societatea noastri pentru reducerea pierderilor de ap# (identificarea
consumurilor ilicite, verificarea aparatelor de masura gi bransamentelor la punctele termice si unitatilor
miniere, remedierea neetanseititilor, dezafectarea refelelor vechi, reabilitdri din surse proprii,
managementul presiunilor pe aductiuni, etc) tot se mentine un nivel ridicat al pierderilor de apa de cca.
42%, datoritd vechimii retelelor. Volumul de api folosit la nevoile proprii ale sistemului de alimentare
cu apd i canalizare addugat la volumul de api facturat, duce la o diferenti fatd de apa bruti preluati din
surse, diferen{d reprezenténd pierderi nedepistate in sistemul de distributie al apei, care in semestrul I al
anului 2019 1nregistreazi un nivel de 42%.

Avénd in vedere nivelul ridicat al pierderilor din sistemul de alimentare cu apa administrat de
S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrogani se continud aplicarea programului de mésuri cuprins in
procedura ,,Strategia Operationald Privind Controlul si Reducerea Pierderilor de Apd” intocmit si
aprobat de conducerea societitii.

Societatea a avut in administrare in semestrul I al anului 2019 un total de 605,737 km, din care:
366,171 km retele de distributie a apet, 131,790 km conducte de aductiune si 107,776 km bransamente.

Numérul mediu de utilizatori in perioada ianuarie — junie 2019 a fost de 37.381 din care 34.151
abonafi la incasare directd, 3.230 prin asociafii de proprietari §i 2.474 agenti economici si institutii
publice.

Prin serviciile prestate S.C. APA SERV Valea Jiului S.A. Petrogani a asigurat apd potabild unui
numdr mediu de 78.887 persoane, inregistrandu-se un consum specific de 2,95 mc/pers./luni.
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b. Colectarea si epurarea apelor uzate
Prin sistemul de canalizare ape uzate administrat de SC ASVJ SA, cuprinzind retele de
canalizare in lungime de 267,691 km $1 2 statii de epurare Danutoni si Uricani, s-a colectat, transportat si
epurat, in perioada ianuarie — junie 2019, o cantitate de 7.320 mii m’ api uzati.
Sistemul de canalizare este mixt. Exista dous colectoare principale cu dimensiunile cuprinse intre
Dn 500 mm — Dn 1000 mm amplasate in lungul celor doua vii si care in principiu sunt destinate

transportului apelor uzate menajere, dar primesc si citeva colectoare pluviale, ponderea cea mai mare
avand-o canalizarea menajers.

c. Producerea de energie electrica

S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A Petrosani detine 1n administrare trei microhidrocentrale: MHC
Valea de Pesti, MHC Polatiste si MHC Brazi care au produs si livrat energie electrici in SEN conform
licentei de producere si comercializare energie electrica nr. 806 din 08.11.2007.

In perioada 1 ianuarie 2019 — 30 junie 2019, MHC-urile au produs cantitatea de 981 MWh,
respectiv 2.210 certificate verzi si in urma valorificarii acestora poate conduce la acoperirea a 98,38%
din costul total de energie electrici al obiectivelor societatii.

Cantitatea totald de energie electrica produsi de societate, in baza Licentei de producitor, a fost
vandutd pe contract bilateral, la un pret de 80 lei / MWh (ianuarie-februarie) si 101 lei / MWh (martie-
iunie).

Pe langi contravaloarea energiei electrice tranzactionaté pe piafa de energie electricd, societatea
noastra mai beneficiazi de schema de sustinere pentru producatorii E-SRE, legal stabilitdi de ANRE,
respectiﬂv de certificate verzi, cu valoarea de tranzactionare minim 136,8129 lei/CV.

In tabelul de mai jos, prezentim cantitativ si valoric, energia electricd produsi, respectiv energia
electricd consumati in 2018-sem. I + 2019-sem. L.
&

Contravaloarea Energie
Energie | Energie | Certificate | Valoare energiel electrica | Contravaloar
electricd | electricd | Verzi certificate electrice consumati ea energiei
Anul/ produsi | vanduta | obtinute verzi comercializati la electrice
Sem. obtinute in SEN obiectivele consumati
(MWh) ( Lei) (buc) (leD) siaCV, societatii
obtinute (MWh) (lei)
(lei)
2018-I 1.051 71.677 2.139 287.272 358.949 1.353 483.647
2018-I1 915 66.411 1.922 258.960 325.371 1.219 446.337
2019-1 981 78.517 2.210 302.357 380.874 953 387.131
In perioada ianuarie — iunie 2019, energia electrici consumati este prezentati in tabelul de mai
_jos:
Furnizori Energie electricd Contravaloarea energiei
de energie electrici catre Puncte de consum - achizitionati - electrice achizitionati
S.C.ASVIS.A obiective consumata (lei)
(MWh)
E.ON Energie + Nova
P&G 20101 Obiectivele ASV] 818 340.927
C.N.H. Petrosani 2019-1 St. Epurare URICANI 135 46.204
TOTAL: 953 387.131

Analizénd consumul de energie electrici din anul 2019-sem.], comparativ cu anul 2018-sem.II, se
evidentiazd o scadere a consumului de energie electricd cu 21,82 %.

Energia electricd produsi, a fost mai mare cu 7,21 % comparativ cu semestrul 11-2018.

Energia termica achizitionati de la furnizorii de agent termic §i gaze naturale in perioada ianuarie-
iunie 2019 a fost de 1.577,76 Geal, din care 1.470,97 Gcal de la Tinmar Energy S.A, consumati

preponderent la Statia de Epurare Danutoni, Sediu ASVJ si Sector Nord Petrosani, restul cantitatii fiind
consumata la Centrele de incasari.

Comparativ cu Sem 11-2018, consumul de energie termica este mai mare.
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d. Lucrari de intretinere si reparatii

Intretinerea §i repararea retelelor aflate in administrarea societitii au implicat in perioada 1
1anuarie — 30 iunie 2019, un numir de 1 892 interventii , in valoare totali de 1.294,79 mii lei, din care
1.019 interventii lucréri de Intrefinere §i reparatii curente in sistemul de alimentare cu apd potabild, in
valoare de 581,22 mii lei si 873 lucriri in sistemul de canalizare, in valoare de 713,57 mii lei .

4.2.2 Activitatea de investitii

Activitatea de investitii desfasurata la nivelul S.C. APA SERV VALEA JIULUI S.A. include
doud categorii principale de activititi: activitatea de urmirire a investifiilor prin Serviciul investitii,
dezvoltare, proiectare si activitatea de implementare a proiectelor POS Mediu finantate din Fondul de
Coeziune (FC) si Fondul European de Dezvoltare Regionali (FEDR), prin Serviciul Unitate de
Implementare Proiect.

a. Programul de investitii, dotiiri §i sursele de finantare, la sfarsitul semestrului I 2019, este
prezentat in anexa 1 la prezentul raport.
b. Obiective cu finantare din Fonduri Europene:

Proiect ,,Modermnizarea infrastructurii de apa si apa uzata in Judetul Hunedoara (Valea Jiului) —
2014-2020” :

Valoare Proiect: 323.748.755 Lej

Contractul de Finantare a fost semnat in data de 19.05.2017.

Rezultatele asteptate ale proiectului:
e Reabilitare aductiuni — 29,2 km (din care aductiune Campu lui Neag — 4,2 km);

* Reabilitare retele apa — 69,6 km (Petrila, Petrosani, Aninoasa, Vulcan, Lupeni, Uricani),
* Extindere apa Campu lui Neag — 8 km:

¢ Reabilitare canalizare — 47,3 km (Petrila, Petrosani, Aninoasa, Vulean, Lupeni, Uricani);
¢ Reabilitare 1 captare apa;

° Reabilitare 2 statii tratare (Taia si Zanoaga),

Proiectul se va implementa prin 16 contracte:

e 2 contracte de servicii-

Managementul proiectului, publicitate si supervizarea lucrarilor de executie

Audit Proiect

e 1 contract de furnizare: Achizitie echipamente si utilaje independente;
¢ 13 contracte de lucrari.

Stadiul contractelor ( semestrul I - 2019 ) : au fost semnate urmatoarele contracte
o Contract de furnizare: Achizitie echipamente i utilaje independente
Contract semnat la data de 03.05.2018
Valoare (fard TVA): 6.412.680 lei
e  Contract de servicii: Achizitie servicii de asistentd tehnicd managementul proiectului,
publicitate i supervizarea lucririlor de executie
Contract semnat la data de 21.05.2018
Valoare (fira TVA): 10.503.726,68 lei
° Contract de lucriri: Reabilitarea retelelor de apa s1 canalizare Petrosani Sud
Contract semnat la data de 30.10.2018
Valoare (fird TVA): 15.799.000 lei
Obiectivele contractului
- Reabilitare retele de api pe o lungime de aprox. 11 km
- Reabilitare retele de canalizare pe o lungime de aprox. 3,9 km
- Procurare si montaj apometre
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° Contract de lucriri: Reabilitarea retelelor de apa si canalizare Petrosani Nord
Contract semnat la data de 30.10.2018
Valoare (fara TVA): 17.215.999 lei
Obiectivele contractului :
- Reabilitare retele de apd pe o lungime de aprox. 7,4 km
- Reabilitare retele de canalizare pe o lungime de aprox. 7,2 km
- Construirea a 2 statii pompare ape uzate Petrosani Nord
- Procurare si montaj apometre
e Contract de lucriri: Reabilitarea captare Izvoru, statie tratare Zanoaga si aductiune Polatiste
Contract semnat la data de 08.11.2018
Valoare (fard TVA): 25.078.615,76 lei
Obiectivele contractului :
- Captare si deznisipator Izvoru — lucrdri de reabilitare a constructiilor si
instalatiilor de captare si deznisipare de la Izvoru (captare cu capacitate
451/s) inclusiv imprejmuirea zonei de protectie sanitard
- Aductiunea Polatiste, tronson Deznisipator — Statia de tratare Z#noaga-inlocuire;
conductei de aductiune pe tronsonul captare Polatiste (deznisipator—S’
Z@nopaga pe o lungime de aprox. 3,7 km
- Reabilitarea STA Zinoaga Q = 150 I/s
 Contract de lucriri: Reabilitare retele de apa si canalizare Lupeni Vest st aductiune Braia
Contract semnat la data de 10.12.2018
Valoare (fird TVA): 18.900.735,21 lei
Obiectivele contractului :
- Reabilitare retele de apa pe o lungime de aprox. 8,5 km ;
Reabilitare retele de canalizare pe o lungime de aprox. 8,7 km ;
Reabilitare aductiune Braia pe o lungime de aprox. 2,6 km ;
- Construirea unei statii de pompare a apelor uzate Lupeni Vest ;
- Procurare si montaj apometre |
e Contract de lucréri: Reabilitare retele de apa si canalizare Uricani
Contract semnat la data de 15.03.2019
Valoare (fird TVA): 13.617.144,10 lei
Obiectivele contractului :
- Reabilitare retele de distributie pe o lungime de aprox. 7 km
Construirea statiei de pompare a apei Toplita — Valea de Brazi
Reabilitare sistem de colectare a apelor uzate pe o lungime de aprox. 6,4 km
- Construirea unei statii de pompare a apelor uzate Uricani
Procurare si montaj apometre
¢  Contract de lucréri: Extindere retele de apa Campu lui Neag
Contract semnat la data de 15.03.2019
Valoare (fara TVA): 4.547.428.64 lei
Obiectivele contractului :
- Extinderea sistemului de alimentare cu api cu o lungime de aprox. 8,5 km ;
- Construirea statiei de pompare a apei potabile Campu lui Neag ;
Construirea unei conducte de aductiune cu o lungime de aproximativ 4,1 km
- Construirea unui rezervor de inmagazinare (capacitate 112 mc)
- Construirea unei statii de clorinare in Gospodaria de api Campu lui Neag

1}

o Contract de lucriri: Reabilitarea retelelor de apa si canalizare Lupeni Est
Contract semnat la data de 22.04.2019
Valoare (fard TVA): 9.428.864,73 lei
Obiectivele contractului :
- Reabilitare retele de api pe o lungime de aprox. 8,5 km
- Construirea statiei de pompare a apei potabile Stefan
- Reabilitare retele de canalizare pe o lungime de aprox. 4,1 km

16



- Construirea unei statii de pompare a apelor uzate Lupeni Est
- Procurare si montaj apometre

10. Contract de lucriri: Reabilitarea statiei de tratare a apei Taia

Contract semnat la data de 22.06.2019
Valoare (fira TVA): 18.535.440 lei
Obiectivele contractului
- Reabilitare statie de tratare a apei Taia Q=1501/s
6 contracte s-au demarat procedurile de achizitie si se afla in diferite stadii de evaluare:

1. Contract de lucriri: Reabilitarea retelelor de apa si canalizare Aninoasa si a aductiunii

Morisoara

Obiectivele contractului

Apa ;

- Inlocuirea conductelor defecte de distributie apa potabila pe lungimea prevazuta in plange si

Liste i a bransamentelor (inclusiv a ciminelor de apometru, complet echipate)

- Inlocuirea contoarelor defecte ale clientilor de pe anumite stréizi din Aninoasa conform
Listei prezentate la cap. 3 Cerinte generalede proiectare 3.1 Date principale
- Inlocuirea tronsoaneloe existente, avariate ale aductiunii Morisoara cu conducta nous din
PEID, pe o lungime conform Planse st Liste

Apa uzati
~ Inlocuire canale defecte $1 a ciminelor de vizitare pe lungimea previzuti in Plange si Liste
si a racordurilor (inclusiv a caminelor de racord)

Contract de lucréri: Reabilitarea retelelor de apa si canalizare Vulcan

Obiectivele contractului :

Apa

- Inlocuirea conductelor defecte de distributie apa potabila pe lungimea prevdzutd in planse si

Liste si a bransamentelor (inclusiv a ciminelor de apometru, complet echipate)

- Inlocuirea contoarelor defecte ale clientilor de pe anumite strizi din Vulcan conform Listei
prezentate la cap. 3 Cerinte generalede proiectare 3.1 Date principale

Apa uzati

- Inlocuire canale defecte si a cdminelor de vizitare pe lungimea previzutd in Planse si Liste sta
racordurilor (inclusiv a ciminelor de racord

3.

Contract de lucriri: Reabilitarea aductiunii Valea de Pesti, pe tronsonul Vulcan — Petrosant
Obiectivele contractului :

- Lucririle contractului au in vedere reabilitarea prin inlocuire a conductei existente de aductiune

4.

pe o lungime de aprox. 10,6 km pe tronsonul Vulcan-Petrosani
Contract de lucriri: Reabilitarea retelelor de apa si canalizare Petrila
Obiectivele contractului :

- Reabilitare retele de api pe o lungime de aprox. 10 km
- Reabilitare retele de canalizare pe o lungime de aprox. 6,4 km
- Reabilitare aductiune petrila pe o lungime de aprox. 4,1 km
- Procurare §i montaj apometre
5. Contract de lucréri: Sistem centralizat SCADA.
6. Contract de servicii : AUDITUL Proiectului.

S.

MASURI PENTRU IMBUNATATIREA ACTIVITATII SOCIETATII

In vederea eficientizdrii activitatii societdfii In perioada 1 ianuarie — 30 iunie 2019 s-au luat
urmatoarele masuri:

1)

2)

Au fost intocmite si respectate programe de determinare st reducere a pierderilor din
sistemul de distributie a apei potabile atét la nivelul refelelor de aductiune cét si a celor
de distributie,

Au fost luate mésuri in vederea cresterii operativitafii interventiilor in caz de avarie
sesizate la Dispeceratul Central al S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani in
vederea asigurarii continuitatii furnizirii serviciilor de alimentare cu apd potabila,
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 au fost inregistrate 702 reclamatii, din care 620 au fost justificate, 23 nu au fost fondate
1ar 48 nu au fost de competenta ASVJ. Un numir de 507 reclamatii, respectiv 82 % au
fost rezolvate in 24 ore.

3) Au fost intocmite i respectate programe de reducere a consumului de energie electrici
la statiile de tratare a apei potabile si la statiile de epurare;
4) Au fost intocmite §i respectate programe de recuperare a creanfelor, s-au luat toate

masurile pentru recuperarea debitelor mai vechi de 45 de zile:

 au fost intocmite 8.145 somatii de plata pentru abonati, astfel: abonati casnici un numir
de 7581 somatii, nerespectarea angajamentelor de platd 101somatii $i agenti economici
un numdr de 463 somatii,

¢ in urma activititii privind recuperarea creanfelor pand la finele semestrului I al anului
2019 Serviciul Recuperare Creante a emis un numir de 39 ordine de debransare in
valoare totald de 1.120.371,87 lei pentru un numir de 1.529 utilizatori. A fost incasata
suma de 647.734,34 lei (285.203,45 lei din ordinele de debransare emise in cursul
semestrului [ 2019, 194.262,83lei din procesele verbale, rebrangiri, rate angajamente de
platd si ordinele de debransare nefinalizate la data de 31.12.2018, 168.268,06 lei din
activitatea privind depistarea si combaterea bransamentelor ilegale). In urma ordinelor de
debransare emise in cursul semestralui I al anului 2019 s-au efectuat 81 debransidri de la
reteaua publicd de alimentare cu api potabili.

¢ s-au incheiat angajamente de plati in valoare totald de 23 1.480,14 lei pentru un numir de
72 abonati, cu termene de plata de maxim 36 luni,

* au fost convocati un numir de 57 abonati in vederea concilierii directe,

¢ au fost formulate un numir de 8 actiuni civile pentru recuperare creanfe in valoare de
1.616,47 lei,

© au fost inaintate executorilor judecitoresti 100 cereri de executare silita in vederea
recuperarii creanfelor pentru un debit de 97.965,96 lei, executorii Judecdtoresti au virat
catre S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. suma de 77.547,69.41 lei,

5) S-au atras noi abonati prin acordarea in semestrul I al anului 2019, a 93 avize de
bransare la refeaua de api potabila si de racordare la reteaua de canalizare.

6) Pentru stabilirea unor raporturi echitabile intre distribuitor si consumator s-au executat
un numdr de 680 bransamente separate,

7) S-au identificat bransamente ilegale, fiind formulate 55 plangeri penale, prejudiciul
total fiind de 61.375,98 lei din care s-a incasat suma de 30.894,51 lei,

8) Au fost monitorizafi indicatorii privind calitatea apel potabile in conformitate cu

Legea Apei nr. 458/2002 revizuitd in anul 2011 prin recoltarea la toate statiile de
tratare §1 captérile de apd a 984 probe de api realizindu-se 10.849 analize si la retelele
de distributie citre consumatorii din intreaga Vale a Jiului a 1.305 probe realizandu-se
16.159 analize,

9) Au fost monitorizati indicatorii apei uzate §i epurate la cele 2 statii de epurare
(Danufoni si Uricani) prin recoltarea la intrarea §i iegirea din statie a 290 probe
realizdndu-se 2.162 analize si a fost monitorizat bazinul de aerare s1 ndmol de la statia
Danufoni prin recoltarea a 124 probe realizindu-se 658 analize,

10) Au fost incheiate un numir de 1.805 contracte individuale de furnizare/prestare
servicii, din care 487 anexe pentru servicii de canalizare,
11) Au fost efectuate 676 verificari metrologice la contoarele de apa rece, dintre care

pentru clienti interni 54 verificdri §i pentru clienti externi 622 vertficdri, pentru
serviciile prestate fiind obtinute venituri de17.304,99 lei,

12) Au fost efectuate2.465 sigilari de contoare si au fost realizate 160.016 citiri in vederea
facturani,
13) Au fost intocmite de citre compartimentul Control Financiar de Gestiune un numir de

12 procese verbale de control in urma efectudrii unor controale de gestiune prevazute
in programul de verificiri pe anul 2019, s-a procedat la verificarea respectarii
prevederilor legale in fundamentarea proiectului BVC-ului pe anul 2019, de gestionare
a bunurilor din dotare si modul de reflectare a acestora in evidentele contabile.
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14) Pentru imbunétitirea imaginii societdtii au fost 440 aparitii cu privire la activitatea
S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. in mass-media locala, din care in presa scrisi si on
line 365 (263 pozitive, 101 neutre si 1 negativ) si 75 la televiziune (12
materiale/emisiuni TV si 63 aparitii in cadrul stirilor)

15) Au avut loc 8 sedinte ale Consiliului de Administratie. In sedintele lunare ale
Consiliului  de Administratie au fost prezentate informafii privind executia
mandatului, analiza obiectivelor si indicatorilor de performanta realizafi in luna
anterioard i cumulat pentru fiecare perioadd, au fost inscrise ca puncte distincte pe
ordinea de zi, aldturi de alte materiale, nivelul si structura creantelor, situatia litigiilor,
situatia Proiectului ,Modernizarea infrastructurii de apd si apd uzatd in judetul
Hunedoara (Valea Jiului) 2014 - 2020°".

16) Au fost organizate 3 sedinte ale Adunirii Generale a Actionarilor.

17) In semestrul T 2019 s-a inregistrat 4 cazuri de Incilcare a Codului de Etica si
Integritate Profesionald al S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani: Moisa Dumitru —
decizia de sanctionare disciplinari nr. 76/20.03.2019, Preda loan - decizia de
sanctionare disciplinard nr. 125/23.05.2019, Agrigoroaie Aurel Marian - decizia de
sanctionare disciplinard nr. 137/03.06.2019 si Boyte Iuliu - decizia de sanctionare
disciplinari nr. 138/03.06.2019

6. OBIECTIVE PENTRU ANUL 2019;

1. intretinerea continud i supravegherea atentd a sistemului de alimentare cu apd potabild, a
sistemului de colectare a apelor reziduale $1 a sistemului de epurare, avand permanent
pregatite echipe de interventie rapida.

2. Furnizarea apei potabile la parametrii de potabilitate impusi de normativele in vigoare, a
tuturor clientilor in regim continuu (24 ore/24 ore), la nivelul de calitate corespunzitor
standardelor nationale si europene.

3. Colectarea tuturor apelor uzate prin refeaua de canalizare, epurarea acestora si tratarea
ndmolurilor, cu respectarea standardelor nafionale §i europene de calitate.

4. Colectarea, monitorizarea §i gestionarea eficientd a veniturilor in vederea constituirii
resurselor suficiente pentru functionarea cost/beneficiu eficienti si modernizarea serviciului
si a infrastructurii astel Incat si asigure un grad inalt de satisfactie a utilizatorilor in conditiile
pastrarii preturilor si tarifelor in pragul de suportabilitate a populatiei din aria deserviti.

. Corelarea strategiilor economice cu cele de dezvoltare si operationale astfel incat strategiile
angajate prin programele de investitii si operarea infrastructurii prin metode modemne si
permitd reducerea treptatd a costurilor si cresterea eficientei economice in conditiile
reflectérii in costuri si tarife a costului economic real al prestarii serviciului.

. Adaptarea permanentd a mecanismelor financiar — bugetare la evolutia schimbirilor din
domeniul fiscalititii.

7. Obtinerea unei marje optimale de profit care si permitd dezvoltarea in continuare a
activititilor si stimularea personalului.

- Dezvoltarea resurselor umane prin instruirea permanenta si evaluarea atent3 a angajatilor.

. Aplicarea politicilor de management durabil pentru monitorizarea resurselor si evaluarea
riscurilor de mediu. Mentinerea calitdtii serviciilor, prin managementul sistemului mtegrat al
calitatii si mediului.

10. Elaborarea si implementarea politicilor de responsabilitate sociali.

11. Asigurarea securitatii §i sdnitatii angajatilor Societétii;

12. Producerea energiei electrice din surse regenerabile si valorificarea atit a energiei electrice

cét si a certificatelor verzi obtinute.

13. Acoperirea 100% a serviciilor de alimentare cu apd 1 canalizare in aria de operare existenti.

14. Cresterea intensivd si extensivi a pietei.

15. Respectarea Strategiei de tarifare inclusa in contractul de delegare si in Contractul de
Finantare — POIM 2014-2020.
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16.

17.

18.

19,

21.

Y

- Dezvoltarea unui management eficient de detectare st reducere a pierderilor de ap4.
24.

23

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE:

Realizarea modernizirilor refelelor de apd si canal, la nivelul unitdtilor administrativ —
teritoriale deservite.conform termenelor din programele anuale de investitii, aprobate de citre
autoritdtile locale, cu finantare partiali sau integrald din bugetele consiliilor locale sau ITD.
Realizarea modernizirilor retelelor de apd si canal, conform termenelor din programele
anuale de investifii aprobate de citre Consiliul de Administratie al companiei cu finantare din
SUrse proprii.

Modernizarea infrastructurii de api si apd uzata din aria de operare, in conformitate cu
obiectivele care vor fi aprobate la nivelul protectelor ce vor fi implementate in etapa 2014 -
2020.

Informarea corecti si la timp a clientilor sdi cu privire la activitdfile pe care le desfisoara
astfel incat si se stabileascd si s se men(ind relafii corecte §i de colaborare precum i)
infelegere reciproci intre societate si clientii sii. Accesul rapid si corect la informatit pentru
o comunicare in beneficiul societitii cu factorii interesati.

- Asigurarea stabilitifii financiare, prin optimizarea si controlul costurilor operationale de

exploatare si intretinere.
Continua implementarea sistemului GIS (,,Geographic Information System”).
Implementarea unui sistem modern de modelare hidraulics s1 a sistemului SCADA,

Orientarea cétre clienti a activitafilor societdtii, implicAnd informarea, fransparenta,
cointeresarea gi educarea acestora pentru gestionarea judicioasé a apei.

I. Radu Sorin Mihai

Lucian Daniel Surulescu

o

Lung Maria Minodora

(]

4. Monica Tarcea




S.C.APA SERV VALEA JIULU! S.A. - PETROSANI Anexa nr.4
BVC 2019
Anexa 1 Semestrul | 2019
mii lei
Cap. [Nr. INDICATORI APROBAT VALOARE
2019 REALIZAT | UTILIZAT
crt, 30.06.19 | 30.06.19
0] 1 2 4 5 6
I |SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 135.457 10.497 9.448
1 |Surse proprii, din care: 5.467 1.157 46
a) - amortizare 1.927 857 33
b} - profit 429 0 0
c) - cota tarif apa, canalizare 618 292 0
d) - cota tarif neutilizata an precedent 948 8 13
e) - alte rezerve repartizate din profit 1.545 0 0
2 |Alocatii de la buget, din care: 37.470 2.643 2.643
a) - Buget de stat 33.796 2.489 2.489
b) - Buget local 3.674 154 154
3 [Credite bancare, din care: 0 0 0
a) - interne 0 0 0
b) - externe 0 0 0
4 lAlte surse, din care: 92.520 6.697 6.759
a) - Fonduri de Coeziune 0 0 0
b) - Fond European Dezvoltare Regionald 0 0 0
¢) - Fond Coeziune/Fond European Dezv.Regionald 90.280 6.563 6.563
d) - Impozit pe profit 24 130 9
e) - Dividende cuvenite bugetelor locale 0 0 0
f) - Redeventa 4 4 0
g) - Fond IID neutilizat an precedent 712 0 187
h) - Linie credit 1.500 0 0
Il |CHELTUIELI PENTRU INVESTITH, din care 135.457 9.448 9.448
1 |Investitii in curs, din care: 0 0 0
a) pentru bunurile proprietatea privati
a operatorului economic - din care: 0 0 0
1. Canalizare menajerd in statiunea Straja - Lupeni 0 0 0
b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale - din care: 0 0 0
¢) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale - din care: 0 0 0
d) pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune exclusiv cele din domeniul public sau
privat al unitatii administrativ teritoriale - din care: 0 0 0
2 {Investitii noi, din care: 125.352 6.228 6.228
a) pentru bunurile proprietatea privati a
operatorului economic - din care: 754 0 0
1. Extindere refele de alimentare cu apa / apa uzata 754 0 0
b} pentru bunurile de natura domeniului public al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale - din care: 124.598 6.228 6.228
b.1) Modernizare infrastructurd de apa si apa uzata in
judetul Hunedoara(Valea Jiului) 2014-2020 din care: 122.308 6.078 6.078
Lot 1:VJ-CL-01 - Reabilitare captarea lzvoru, a statiei de tratare
a apei Zanoaga si aductiunii Polatiste 9.224 0 0
Lot 2:VJ-CL-02 - Reabilitarea Statiei de tratare a apei Taia 7.624 0 0
VJ-CL-03 - Reabilitarea aductiunii Valea de Pesti pe
fronsonul Vulcan-Petrosani 7.018 0 0
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VJ-CL-04 - Reabilitarea refelelor de apd si canalizare Petrila 14.558 0 0
Lot 1: VJ-CL-05 - Reabilitarea retelelor de apé si canalizare
Petrosani - Sud 9.088 2.023 2.023
Lot 2: VJ-CL-06 - Reabilitarea refelelor de ap3 si canalizare
Petriogani - Nord 10.884 959 959
Lot 1: VJ-CL-08 - Reabilitarea retelelor de apa si canalizare
Lupeni Vest si a aductiunii Braja 14.101 2.249 2.249
Lot 2: VJ-CL-09 - Reabilitarea refelelor de apa si canalizare
Lupeni Est 7.229 0 0
Lot 2: VJ-CL-07 - Reabilitarea refelelor de apd si canalizare
Aninoasa si a aductiunii Morisoara 4.364 0 0
Lot 1: VJ-CL-10 - Reabilitarea refelelor de apa si canalizare
Vulcan 11.115 0 0
Lot 1: VJ-CL-11 - Reabilitarea refelelor de apa si canalizare
Uricani 13.097 0 0
Lot 2: VJ-CL-12 - Extindere refele apd Campu lui Neag 5.582 0 0
VJ-CL-13 - Sistem centralizat SCADA 3.328 0 0
VJ-CS-01 - Achizitie servicii de asistentd tehnica
(managementul proiectului,publicitate si superviz.lucr.de exec.) 2.244 616 616
VJ-CS-02 - Achizifie servicii pentru auditul proiectului 40 0 0
Alte cheltuieli eligibile aferente Proiectului
(Cote ISC-CSC, Avize / autorizatii, Salani UIP,chelt.div.si neprev.) 1.245 231 231
Asistentd Tehnica pentru pregdtirea aplicafiei de finantare gi a
doc.de atribuire ptr.pr.reg.de dezv.a infrast.de apé si apd uzata
reg.V.J.in perioada 2014-2020 Asist teh.din partea proiectantului 667 0 0
b.2)Lucrari de investitii finantate de U.A.T.-uri din care: 2.290 150 150
1.U.AT.-C.J.H. 200 21 21
Ob. 1-Colector Daranesti Petrogani - Parc Industrial Petrila 0 0 0
Ob. 2 - Parc Ind.Petrila - SPAU str.Mesteacanului,tr. C3-C30 200 21 21
2,A.8.V.J.- Ob.2 - Parc Ind.Petrila - SPAU
str.Mesteacdnuiui,tr.C1-C3(CT) 60 0 0
3.U.A.T.- PETRILA 31 3 3
Ob. 1 - Colector Dardnegti Petrogani - Parc Ind.Petrila 0 0 0
0b.3 - Ret.de alim cu apd pot.Parc Ind.Petrila 31 3 3
4.U.A.T.- PETROSANI 76 75 75
Ob.1 - Colector Dardnesti Petrogani - Parc Ind.Petrila 0 0 0
Reconfigurare refele pluviale din mun.Petrogani 76 75 75
5.U.A.T.-ANINOASA - Extindere refea apa / apa uzati 71 45 45
6.U.A.T.Lupeni - Extindere retea canalizare
menajerd str. Pomilor - Municipiul Lupeni 69 0 0
7.U.A.T.- VULCAN - Alimentare cu apa zona turistica
pasul Valcan 1.783 6 6
8.U.A.T.- URICANI - Moderniz. infrastructurii de apa si
apé uzata in jud.Hunedoara (Valea Jiului) 2014 - 2020 0 0 0
c¢) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale: 0 0 0
d) pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune exclusiv cele din domeniul public sau 0 0 0
privat al unitdtii administrativ teritoriale
3 [investitii efectuate la imobilizérile
corporale existente (modernizari) din care: 2.289 46 46
a) pentru bunurile proprietatea privati
a operatorului economic - din care: 631 19 19
1. Modemizare incintd SUT 124 3 3
2. Modernizare sediu SOCIETATE + Arhiva 110 3 3
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3. Modemizare centre de incaséri si sectii 87 13 13
4. Modernizare M.H.C.Brazi - Vulcan 60 0 0
5.Constructie cladire magazie 250 0 0
b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau
al unitatii administrativ teritoriale din care: 1.658 27 27
1. Lucran de investitii pentru retele de apa / apé uzata 20 0 0
2. Modernizare st.de tratare,st.pompare apa,captar, rezervoare 30 16 16
3. Modemizare stafii de epurare apa uzatd si pompare 25 2 2
4. Modernizare cladire administrativa Laborator Danutoni 28 9 9
5. Modernizare M.H.C.-uri 10 0 0
6. Reabilitare rezervor - drenuri Jiet si instalati hidraulice 1.545 0 0
c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale - din care: 0 0 0
d) pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune exclusiv cele din domeniul public sau 0 0 0
privat al unitatii administrativ teritoriale - din care:

4 | Dotari (alte achizitii de imobilizari corporale) din care: 6.156 3.155 3.155
VJ-CF-01 Contract furnizare"Echipam. si utilaje independente” 3.892 3.128 3.128
Dotari (alte achizilii de imobilizari corporale) 2.264 27 27

5 | Ramburséri de rate aferente creditelor

pentru investitii din care: 0 0 0
a) - Interne 0 0 0
b) - Externe 0 0 0

6 | Rambursare linie de credit 1.500 0 0

7 |Cheltuieli neeligibile aferente Proiectului din care: 160 19 19
Moderniz.infrastr.de apé si apd uzatd in judeful HD (Valea Jiului) 160 19 19
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